1529 aprile 9 ,  Mantova. 

Federico II Gonzaga, marchese di Mantova, a Francesco Dalle Armi. 
Paramenti di corame. 

ASMN, A.G., Copialettere, b. 2932, lib. 298, c. 58v. 

d.f 

Magnifico messer Francesco mio amantissimo, dal presente messo vo
stro ho havuto la littera vostra de' IIII del presente, con la pelle per 
mostra di quell'altro maestro. Ringratiovi infinatamente dell' amorevol 
cura che teneti circa le spallieri di che ve scrissi, mandandomene mostre 
acciò si facino secondo il voler mio. In risposta dico che 'l voler mio 
si è de haverle più belle che sia possibile, però vi prego che a quello che 
pensati che habbia da servire meglio o alla donna o all'homo le facciate 
f11re, se ben facendole l'homo dovessero costare qualche cosa più, che 
di questo non facio caso, de quella mesura che vi fu avisato, solecitando 
che si forniscano presto. Et quando serano presso all'essere fornite vi 
piacerà darmene aviso insieme col costo, che mandarò da pagarle et por
tarle in qua senza che stiano lì in tempo. (. . .  ) . 

1529 aprile 10,  Mantova. 

Federico II Gonzaga, marchese di Mantova, a Francesco Dalle Armi. 
Paramenti di .corame. 

ASMN, A.G .. , Copialettere, b. 2932, lib. 298, cc. 6 1v.-62r. 

d.f 

Magnifico messer Francesco mio amico carissimo, oltra le spallere che 
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per l'altra vi scrivo, per fornirne alcune altre me ne bisognariano alquanti 
pezzi de quali vi mando la mostra insieme con la quantità che ne vorei, 
come per li bollettini che vi sono cosuti si può vedere. Pregovi che vo
gliate farle fare de la altezza et longhezza et forma propria che sono le 
mostre, et de questa medema stampa se l'è possibile; se non si trovasse 
stampa conforme, fatele fare de ql1ella che {)iù se le assimiglii, solicitan
do che si finiscano quanto più presto si può, senza farle cusire altramen
te, che mi fateti summo piacere . In Mantua, alli X de aprile 1529. 

1529 maggio 15,  Mantova. 

Federico II Gonzaga, marchese di Mantova. 
Concessione edilizia a favore di Francesco Donino. 

ASMN, A.G.,  Decreti, lib. 38,  c. 292v. 

d.f 

Federicus et cetera. Cum a nobis suplicationibus suis petierit dilectus 
noster Franciscus Doninus, ex astantibus fabricis nostris, ut sibi donare 
velimus locum quendam vacuum et inutilem, qui est supra scalas mar
moreas palatii iuris, in hac urbe nostra Mantuae, longitudinis cubito
rum triginta et latitudinis octo, ubi construere possit horreum, illud pa
rietibus annectendo et tectum dictarum scalarum extollendo,  eius pre
cibus libenti animo annuimus, cum presertim ex relatione dilectae cu
riae nostrae vicarii generalis et fabricarum nostrarum praefecti, Iulii Pi
pi romani, cui hanc rem cognoscendam mandavimus, acceperimus hoc 
fore utilitati et decori dictarum scalarum, et ipsi Francisco posse conce
di ad dictum horreum per gradus sive scalettam qua ascenditur in tur
rim horologii, absque ullo ipsius scalettae incommodo. Igitur tenore pre
sentium, vigore nostri arbitrii, absolutaeque potestatis, qua publice fun
gimur in hac nostra civitate Mantuae, totoque nostro marchionatu et 
dominio, ex certa quoque nostri scientia et animo bene deliberato, per 
nos, heredesque et successores nostros, predicto Francisco Donino pro 
se, heredibus et successoribus suis, damus, tradimus et libere donamus 
dictum locum vacuum, longitudinis triginta brachiorum et latitudinis octo, 
cum autoritate ibi construendi unum horreum, illud annectendo parie
tibus qui ibi sunt, et quantum opus fuerit extollendo tectum dictarum 
scalarum. ( . . .  ) .  Datum Mantuae, sub fide nostri maioris sigilli, XV maii 
MD XXIX. 
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Franciscus Gazolus cancellarius, visa supplicatione signata opportune sub
scripsit. 
Nazarius Scopulus consiliarius et auditor. Statius. 

d.f 

1529 maggio 16,  Mantova. 

Testamento di Pietro Strozzi. 

ASMN, Registrazioni Notarili, anno 1529, cc. 1293r.- 1294r. 

Testamentum magnifici equitis domini Ioannis Petri de Strotiis. 
In nomine domini nostri Iesu Christi amen. Anno a nativitate eiusdem 
millesimo quingentesimo vigesimo nono, indietione secunda, die domi
nica sesto decimo mensis maii, tempore serenissimi principis et domini 
domini Caroli, divina favente clementia Romanorum regis ac imperato
ris ellecti, semper augusti, Mantuae, in domo habitationis infrascripti 
domini testatoris, sita in contrata Leonis V ermilii, presentibus specta
bili artium et medicine doctore domino magistro Francisco filio quon
dam spectabilis domini Bartholomei de Maynoldis, cive et habitatore 
Mantue, in contrata suprascripta Leonis Vermilii, ( . . .  ) ,  spectabili iuris 
utriusque doctore domino Francisco filio quondam domini Antonii de 
Marnis, cive et habitatore Mantue in contrata predieta Leonis Vermilii, 
domino Bartholomeo notario filio quondam domini Amadei de Ama
deis, cive et habitatore Mantue in contrata Montis Nigri, domino Iaea
bo filio quondam spectabilis illustris doctoris domini Dominici de Bol
drinis, cive et habitatore Mantue in contrata Bovis, Iacobo filio quon
dam Iuliani de Zaffardis, cive et habitatore Mantue in contrata Leonis 
Vermilii, Ioanne filio quondam Antonii de Bosiis de Cremonesiis, cive 
et habitatore Mantue in contrata suprascripta Leonis V ermilii et Bene
dieta filio quondam ser Laurentii Mayantis, cive et habitatore Mantue 
in contrata predieta Leonis Vermilii, testibus omnibus notis et idoneis 
ad hec omnia et singula vocatis ore proprio ipsius domini testatoris et 
mei notarii infrascripti specialiter et rogatis. Ibi magnificus et genero
sus eques dominus Petrus filius quondam magnifici viri domini Ioannis 
Francisci de Stroziis, civis nobilis et habitator Mantue in contrata Leo
nis Vermilii, sanus per Dei gratiam sensu, mente et intellectu, licet cor
pore languens aliquantulum, considerans huius vite nostre cursum quan
tum sit brevis et fragilis et quod nihil est certius morte et eius hora in
certius, volens de bonis suis disponete, ne inter eius posteros lis aliqua 
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seu contendo oriri possit, hoc suum presens nuncupativum testamen
tum sine scriptis in hunc modum et formam facere, procuravit et fecit. 
In primis : animam suam omnipotenti Deo et domino nostro Iesu Chri
sto ac beatissime matri Marie semper virgini totique celesti curie trion
phanti humilime, pie ac devote comendavit; corpus vero suum, cum anima 
ab eo fuerit separata, sepeliri voluit in eclesia Sancti Dominici de Man
tua in uno cassano et in capella magna diete eclesie, que capella magna 
est ipsorum de Stroziis pro ut ipse testator sfè dixit et quod ibi stet et 
stare debeat donec et quo usque fuerit factum unum sepulcrum marmo
reum, quod sepulcrum fieri voluit, iussit et ordinavit quanto citius fieri 
potuerit et maxime infra unum annum cum dimidio, et quod expendan
tur et exponantur scuti quadringenti auri in auro, orans magnificam et 
nobilissimam dominam Polixenam viduam, uxorem quondam magnifici 
equitis et comitis domini domini Iacobi Boscheti, ac magnificum equi
tem dominum Thomam filium quondam magnifici viri domini Ubertis 
de Stroziis , consobrinum honorandissimum et carissimum ipsius testa
toris, ac spectabilem iuris utriusque doctorem dominum Ludovicum fi� 
lium quondam spectabilis viri domini Bartholomei de Maynoldis, ami
cum cordialissimum ipsius domini testatoris, quantum velint ob devo
tionem quam erga eos habet idem testator, assumere hoc onus construi 
faciendum predictum sepulcrum ut supra. Et ex nunc voluit, iussiti et 
ordinavit ac mandavit quod incontinenti per infrascriptum eius here
dem dicti scuti quadringenti post mortem ipisius domini testatoris den
tur et deponantur penes prefatum dominum Ludovicum Maynoldum, 
causa construendi et fieri faciendum sepulchrum antedictum. Item vo
luit, iussit et ordinavit quod eius funeralia fiant et fieri debeant modo 
et forma prout et quem admodum facta fuerunt funeralia quondam do
mini Hieronymi olim fratris ipsius testatoris. Item legavit hospitali ma
gno Mantue ducatum unum amore Dei. Item legavit, volui, iussit et or
dinavit quod omnes quantitates denariorum et auri stampati et nomina 
debitorum et omnes et quoscumque denarios quos idem dominus testa
tar habere debet a quibuscumque suis debitoribus et etiam debitoribus 
prefati quondam domini Hieronymi olim fratris ipsius testatoris, quos 
dixit esse ad numerum ducatorum mille sexingentorum auri vel circa, 
deponantur, dentur et assignentur penes prefatos dominum Thomam de 
Strotiis et dominum Ludovicum de Maynoldis, que omnia suprascripta 
legavit et dari voluit pauperibus Christi amore Dei et pro anima ipsius 
domini testatoris et etiam pro anima prefati quondam domini Hierony
mi, exceptuando tamen aurum, ut vulgariter dicitur batuto, existens super 
duobus rubonis a portatu ipsius domini testatoris, videlicet uno dama
schi nigri, suffulto pellibus lupi cerverii, et altero rasi nigri suffulto pel-
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libus de martire et uno bireto nigra super quo exstat figura Anuntiate 
in uno quadro auri cum gruppis auri batuti, quos rubonos duos et bire
tum cum omnibus suis fulcimentis, suprascriptus idem dominus testa
tar legavit ac dari voluit iussit et ordinavit prefate magnifice domine 
Polixene de Boschetis, filie magnifice et generose matrone domine Alo
visie de Castiono. Item legavit amore Dei venerabilibus fratribus sancti 
Dominid de Mantua unam petiam terre arative et vineate bobulcarum 
quatuor vel circa, aut plus vel minus quantumcumque sit, sitam in teti
torio Capriane penes suos confines, et de qua ipse dominus testator di
xit apparere instrumento publico existente nunc penes ipsum testato
rem; que petia terre vineata et legata ut supra, facit ex ipsis vitibus ver
natiam dulcem et bonam et voluit idem testator quod vinum colligen
dum anno singulo ex vitibus predictis existentibus super dieta petia ter
re, exponatur per ipsos fratres ad usum sacraficii in dieta ecclesia sancti 
Dominici (. . .  ) .  Item legavit prefatis fratribus sancti Dominici de Man
tua unam petiam terre arative et vineate, seu eius directum dominium 
et proprietatem eiusdem, sitam in teritorio Capriane ( . . .  ) .  Item legavit 
Francisco de Sancto Fermo .et Michaeli Claudo ambobus famulis ipsius 
domini testatoris ad presens, ducatos decem auri et in auro (. . .  ) et simi
liter eisdem famulis legavit et dari voluit unam cappam panni bruni pro 
singulo eorum et unum saium panni nigri et unum diploidem, unum be
retum et unum par calligarum et unam camissiam a portatu eorum et 
pro singulo eorum ut supra. Item dixit et ordinavit ipse dominus testa
tar quod alias quondam dominus Iohannes Franciscus eius pater comi
serat quondam domino Hieronymo eius filio et fratri ipsius testatoris 
quod ipse dominus Hieronymus deberet adimplere et satisfacere pro uno 
voto quod ipse dominus Iohannes Franciscus fecerat pro eundo ad do
minam Sanctam Mariam de Loreto, et quia ipse testator dubitat et ti
met quod dictus dominus Hieronymus non adimpleverit tale votum, ideo 
ipse testator legavit, voluit, iussit et ordinavit quod prefati dominus Tho
mas et dominus Ludovicus de Maynoldis de pecuniis suprascriptis pe
nes ipsos deposita:ndis, causa dandi pauperibus ut supra, de eis faciant 
satisfacere et adimplere pro dieta voto quam citius possibile sit ad exo
nerandum animam dicti sui patris et prefati domini Hieronymi sui fra
tris . Item dictus testator dixit et declaravit se alias voluisse ire persona
liter ad dominam Sanctam Mariam de Loreto et ad Anuntiatam de Flo
rentia et ad Sanctum Franciscum de Asisio, et quod pro predictis votis 
adimplendis fecit se despensare, tamen dixit in mente sua quod volebat 
pro posse suo satisfacere et ad tollendum omne dubium, voluit, iussit 
et ordinavit quod prefati dominus Thomas et dominus Ludovicus de May
noldis dent et dare debeant de denariis penes ipsos depositandis ut su-
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pra, ducatos quinquaginta auri quinque puellis nubilibus pauperibus,  ho
neste vite et fame ( . . .  ) .  Item legavit ac dari voluit per prefatos domi
num Thomam et dominum Ludovicum Maynoldum, de denariis ipsis 
dandis et deponendis ut supra, ducatos viginti auri in auro sororibus Lu
cretiae et Dorotheae, sororibus ipsius domini testatoris, professis in mo
nisterio monialium sancti Vincentii de Mantua et quod ipsis propriis den
tur solvantur ut supra et non aliis et · hoc loce legittime sibi debite et 
constitute per quondam magnificam dominam Barbaram olim matrem 
ipsius testatoris et prefatarum sororum. Item legavit et dari voluit, ius
sit et ordinavit per prefatos dominum Thomam et dominum Ludovi
cum Maynoldum de denariis sibi deponendis ut supra, ducatos decem 
auri et in auro sororibus Corporis Christi de Mantua, ordinis sancti Fran
cisci, pro anima domine Dorotheae, olim sororis ipsius domini testato
ris et olim uxoris magnifici equitis domini Iohannis Francisci de May
noldis (. . .  ) .  Item legavit Guidoni ipsius testatoris nepoti et sibi remisit 
ducatos centum septuaginta quinque auri in quibus ducatis Guido erat 
debitor ipsius testatoris, occasione mutui alias facti per quondam domi
num Hieronymum, fratrem ipsius domini testatoris, dieta Guidoni seu 
agentibus pro eo, et quia predictus dominus Guido seu agentes eius no
mine, scilicet magnifica domina Benedicta, soror ipsius testatoris et mater 
ipsius domini Guidonis eidem domino testatori pro solutione partis cre
diti predicti fuerunt dati insolutum capita tria tapizariarum et tazoni 
quatuor argenti et unus bronzinus ab aqua sancta cum armis de Bonatis 
et duo coclearia argenti ac gladi sex fulciti argento et duo salini argenti, 
ideo predicta legavit eidem Guidoni ac etiam eidem Guidoni legavit 
omnes et quoscumque livellarios sibi domino testatori assignatos per do
minum Antonium filium quondam magnifici equitis et doctoris domini 
Francisci de Bonattis ( . . .  ) et quod similiter restituantur et dentur ipsi 
Guidoni tota quantitas auri batuti ac rubini, diamantes et alia iocalia 
et monilia que sunt nota spectabili iuris utriusque doctori domino Ni
colao de Aliprandis et domine Clare gubernatrici domus ipsius domini 
testatoris, que omnia predicta legavit ipsi Guidoni que ipse testator ha
buit tempore martis quondam domine Benedicte matris ipsius Guido
nis . Item legavit et dari voluit iussit et ordinavit cuidam filio quondam 
Paule Bruschine, que erat nota prefato domino Ludovico Mainoldo, du
catos quinquaginta auri et in auro ( .  . .  ) .  Item legavit iure institutionis 
et legati magnificis domino Thome, camiti Octaviano et domino Fran
cisco, omnibus de Stroziis ac consubrinis ipsius domini testatoris, cu
riam, possessionem et terras Begosii vicariatus Gonzage, cum omnibus 
suis casamentis et edificiis super ea existentibus penes suos confines quos 
hic pro expressis haberi voluit idem testator, que terre sunt pheudales 
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et pheudum antiquum domus ipsorum de Stroziis et quas dictus testa
tar recognoscit a prepositura Sancti Benedicti de Padolirone, per inve
stituram dividendas servatis servandis et iuxta terminos iuris equaliter. 
Item legavit iure institutionis et legati reverendo domino Benedicto de 
Stroziis, arcipresbiteri eclesie Sancti Iacobi de Mantua eius consobrino, 
ac sibi dari voluit, iussit et mandavit per infrascriptum eius heredem, 
tellam rensi pulchram pro faciendo sibi unam cottam a portatu ipsius 
domini Benedicti et quod fiat et sit ponposa et pulchra. Item legavit 
iure institutionis et legati magnifice domine Iulie olim uxori prefati ma
gnifici domini Hieronymi olim fratris ipsius testatoris, totam auri batu
ti quantitatem, videlicet cintas, cathenas et omnes et singulas vestes a 
portatu ipsius domine Iulie ac etiam omnes camissias et ornamenta a 
capite ac ventallios et zebellinos cum omnibus suis fulcimentis auri et 
similiter omnes capsas pulchras pro reponendo dictas vestes et alia or
namenta predicta; que omnia bona alias consignata fuerunt per ipsum 
dominum testatorem ipsi domine Iulie in presentia prefatorum domini 
Thome et comittis Octaviani de Stroziis prout sic ipse dominus Petrus 
testator asseruit et dixit et prout prefatus quondam dominus Hierony
mus disposuerat. Item legavit iure institutionis et legati, prefato magni
fico domino Thome de Stroziis omnes quantitates iocalium, videlicet: 
rubinos, diamantes, balassos et perlas et recamos perlarum ligatarum in 
auro, excepto tamen uno diamante quem ipse testator dixit mississe Ve
netias per dominum Franciscum Strozium, quem diamantem ipse testa
tar legavit et dari voluit ipsi domino Francisco, orans ipsum dominum 
Thomam quatenus vellit predicta omnia iocalia sibi legata ut supra, da
re et cum effectu consignare eius filio qui primus duxerit uxorem de 
consensu, voluntate et mandato ipsius domini Thome et non aliter nec 
alio modo, et quatenus primus filius nuberet sine consensu patris, quod 
predicta iocalia dentur secundo filio ipsius domini Thome conducenti 
uxorem de consensu prefati eius patris. Item voluit, iussit et ordinavit 
quod omnis quantitas argenti rupti, cuiuscumque sortis existentis in uno 
forzerio qui extat nunc penes dominam Claram gubernatricem domus 
ipsius domini testatoris, accipiatur et fiat unus calix valoris et pretii du
catorum duodecim cum una patena et quod etiam accipiatur unum pec
tus rassi viridis cum certis recaminis auri et nonnullis perlas et fiat una 
bursa pro reponendo corporalia dicti calicis, quem calicem cum patena 
et bursa predictis legavit et dari voluit venerabilibus sororibus Corporis 
Christi de Mantua, et hoc vigore unius legati alias facti per magnificam 
dominam Barbaram matrem ipsius domini testatoris prout sic dixit et 
asseruit ipse testator. Item legavit ac dari voluit, iussit et ordinavit idem 
testator prefatis fratribus sancti Dominici de Mantua omnia vestimenta 
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a portatu ipsius testatoris, excepta una veste magna, ut vulgariter dici
tut 'a la francesa' ,  veluti nigri cum fodra damaschi nigri et similiter una 
alia veste damaschi nigri suffulta gularum vulpium, quas ambas vestes 
dictus dominus testator legavit prefato domino Thome de Stroziis, et 
quas omnes vestes ut supra legatas prefatis fratribus, voluit et ordinavit 
idem testator quod dicti fratres ponant eas pro ornando eorum sacre
stiam faciendo et fieri faciendo planetas tunicellas et alia huiusmodi pro 
ornatu et ad ornatum et decorem ipsius sacrestie, exceptis etiam dua
bus aliis vestibus, quarum una est zambelotti nigri et alia panni meschii 
coloris turchini, que sunt suffulte pellibus vulpium, quas ambas vestes, 
videlicet zambelotti et panni ut supra expressas, dictus dominus testa
tar legavit et dari voluit, iussit et ordinavit infrascripto domino Franci
sco de Stroziis heredi investito ut infra. Item legavit iure institutionis 
et legati cuicumque eius agnato, cognato, affini et sorori qui ad succes
sionem bonorum suorum pervenire posset, solidos quinque parvorum 
Mantue pro singulo eorum (. . .  ) . In omnibus autem aliis suis bonis mobi
libus, immobilibus, a se moventibus iuris et actionis ubicumque sint et 
esse reperiantur, tam presentibus quam futuris, suum sibi heredem uni
versalem instituit, esse voluit, iussit et mandavit, ac ore proprio ipsius 
testatoris nominavit, magnificum virum dominum Franciscum filium 
quondam magnifici domini Dominici de Stroziis eius testatoris conso
brinum, cum hac conditione tamen, quod dictus dominus Franciscus heres 
institutus ut supra non possit vendere nec alienare bona immobilia ali
qua de bonis et hereditate ipsius testatoris. Et quod etiam dictus domi
nus Franciscus cum tota eius familia veniat ad habitandum in domo ha
bitationis ipsius testatoris, posita in civitate Mantua, in centrata Leo
nis Vermilii (. . .  ) aggravans prefatum dominum Franciscum heredem suum, 
institutum ut supra, ad dandum et solvendum anno singulo, ducatos duo
decim auri sorori Dorotheae et totidem sorori Lucretiae, sororibus ip
sius testatoris professis et degentibus in monasterio sororum sancti Vin
centii de Mantua, donec vixerint (. . .  ) .  Item et similiter ad dandum et 
solvendum ducatos duodecim auri anno singulo sorori Leonore, sorori 
ipsius domini testatoris et filie quondam prefati domini Ioannis Franci
sci, professe et degenti in monasterio sororum et monialium Corporis 
Christi de Mantua (. . .  ) . Item voluit ,  iussit et ordinavi t quod prefatus 
dominus Franciscus heres antedictus tenere debeat in domo habitatio
nis ipsius testatoris dominam Claram gubernatricem ad presens domus 
ipsius domini testatoris, toto tempore vite sue, et eidem prestare ali
menta necessaria et eam bene tractare ( . . .  ) .  
Ego Robertus filius quondam domini Iacobi de Balestreriis, civis Man
tue publicus imperiali auctoritate notarius, suprascriptis omnibus et sin-
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gulis presens fui et rogatus scribere publice scripsi et subscripsi. 
d.f 

1529 maggio 29,  Bologna. 

Francesco Dalle Armi a Giovanni Giacomo Calandra, castellano e segretario. 
Paramenti di corame. 

ASMN, A.G. ,  b. 1 152, c. 409r. 

Magnifico messer Gioan Iacomo magiore mio osservandissimo, gionto 
da Venetia ho trovato la maestra haver finito solo una spaliera, e questo 
è stato per mancamento de pelle; hora ne sono venute da Venetia et la 
farò lavorar. Questa che è finita pensavo mandarla per uno de li mulli 
del capitano Paulo, ma non li ha qui, che dice li tiene in Mantoana; vui 
posseti mandare uno mulo a levarla, ho me hordinati quanto ho da fare 
che tanto seguirò. A vostra signoria me racomando, da Bologna, a dì 
XXVIII! de maggio 1529. Di vostra signoria deditissimo Francesco da 
le Arme. Vi prego dare subito recapito alle alligate. 

1529 giugno 2, Mantova. 

Dote di Elena Guazzi, moglie di Giulio Romano. 

ASMN, Registrazioni Notarili, anno 1529, c. 2062r.-v. 

D'Arco 1857,  II, p. 105, doc. 135; Hartt 1958, I ,  p.  3 18 ,  doc. 109. 

d.f 

In Christi nomine amen. Anno Domini a nativitate eiusdem millesimo 
quingentesimo vigesimo nono, indictione secunda, tempore serenissimi 
principis et domini domini Caroli quinti, imperatoris Romanorum el
lecti, die mercurii secunda mensis iunii, in domo habitationis infrascripti 
nobilis domini Ludovici et fratrum de Guaciis, de centrata Unicornu, 
presentibus dominis Bartholomeo, dieta Bardolino, filio quondam do
mini Ioannis Petri de Valeranis, cive Mantue, teste noto et idoneo qui 
ad delationem mei notarii infrascripti ( . . .  ) ,  Raynaldo filio Antonii de 
Raynaldis, de centrata predicta Unicornu, et Ludovico filio Vincentii 
de Sanciis, habitatore ut supra, omnibus civibus et habitatoribus Man-
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tue, testibusque notis et idoneis ad infrascripta omnia et singula vocatis 
et rogatis . Cum sit quod, ita aspirante divina providentia, fuerit tracta
tum et conclusum matrimonium per et inter spectabilem dominum Iu
lium de Pipis alias de Anutiis filium quondam domini Petri civem roma
num, ac etiam civem Mantue, et Helenam filiam domini Francisci de 
Guatiis, civem Mantue, cum promissione ducatorum septingentorum auri, 
in ratione soldorum nonaginta trium pro quolibet ducato, in quibus t a
men ducatis septingentis comprehenduntur et comprehensi sunt ducati 
centum ipsi domine Elene relicti seu legati pro portione sua bonorum 
maternorum, per quondam dominam Claram eius genitricem, prout ex 
testamento ipsius domine Clare rogato per dominum Paulum de Lege, 
notarium publicum Mantue sub die, mense et millesimo in eo conten
tis, assertum fuit constare solvendorum hoc modo, videlicet: ducatos 
ducentum de presenti et ressiduum infra terminum novem annorum pro
xime futurorum, solvendo annuatim dicti ressidui. Quod ressiduum est 
de ducatis quingentis auri in ratione solidorum nonaginta trium pro du
cato, absque aliqua solutione livelli seu interosuriorum que interosuria 
casu quo ipsi domino Iulio ob oneta matrimonii deberentur, ea remisit 
et ex nunc remitit infrascriptis suis sororibus spante et ex certa sui ani
mi scientia quantum sit pro dictis novem annis tantum proxime futuris . 
Ibi igitur nobilis dominus Ludovicus filius quondam suprascripti domi
ni Francisci de Guatiis, frater suprascripte domine Elene, sponse pre
dicti domini Iulii, per se et heredes suos ac nominibus et vice domini 
Urbani et Roberti eius fratrum, pro quibus ob eorum minorem etatem, 
promisit et promitit de rata et rati habitione omnium et singulorum suo
rum bonorum presentium et futurorum. Et de denariis comunibus ipso
rum fratrum, in presentia mei notarii testiumque suprascriptorum, rea
liter et cum effectu, dedit, solvit et numeravit ipsi domino Iulio presen
ti et acceptanti et ad se trahenti, ducatos ducentos auri a soldis nona
ginta tribus pro ducato. In tot ducatis et scutis auri et in auro ad com
putum et pro parte dictorum ducatorum septingentorum auri, in ratio
ne predicta solidorum nonaginta trium pro ducato et nomine dotis pre
dicte domine Elene uxoris et sponse suprascripti domini Iulii promisso
rum, ut supra expressum est. In quibus ducatis ducentis dixit et decla
ravit fare comprehensos dictos ducatos centum per dictam quondam do
minam Claram eorum matrem diete sue sorori legatos; quam quidem do
minam Helenam ibi presentem ut cunctis temporibus appareat matri
monium inter ipsam et predictum dominum Iulium legittime fuisse con
tractum, idem dominus Iulius per verba de presenti mutuo hinc inde 
interveniente consensu anulo aureo, in presentia suprascriptorum testium, 
dicti sui fratris et mei notarii infrascripti, desponsavit et in suam veram 
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et legittimam uxorem acceptavit et acceptat . Ressiduum vero diete do
tis ut supra promisse, quod est de ducatis quingentis auri, in ratione pre
dicta solidorum nonaginta trium pro quolibet ducato, dictus dominus 
Ludovicus per se et heredes suos ac nominibus et vice dictorum suorurn 
fratrum et pro heredibus suis, pro quibus suis fratribus, promisit et pro
mitit de rato ut supra eidem domino Iulio et diete domine Helene eius 
sorori et uxori et sponse predicti domini Iulii presentibus, stipulantibus 
et acceptantibus pro se et heredibus suis, dare, solvere et numerare pro
misit, pro dote et nomine dotis suprascripte domine Helene eius sororis 
ut supra expressum est, seu pro ressiduo diete dotis ut supra infra ter
minum novem annorum proxime futurorum, in pecunia numerata et non 
alia re et omni et quacumque exceptione iuris vel facti penitus remota 
et dare et solvere annuatim ratam dictorum ducatorum quingentorurn 
auri in ratione predicta, que rata est, ut asseruerunt, de ducatis quin
quaginta quinque, soldis quinquaginta uno, parvis septem parvorum Man
tue singulo anno ut supra ( . . .  ) .  Quos quidem ducatos ducentos, sicut 
supra solutos pro parte et ad computum dotis predicte, ut supra promis
se, dictus dominus Iulius per se et heredes suos diete domine Helene 
eius uxori et sponse, presenti, stipulanti et acceptanti pro se et heredi
bus suis, in omnem casum et eventum dotis restituende promisit et pro
mitit ipsi vel heredibus suis, seu illi vel illis quibus ius et casus dederit, 
reddere et restituere in pecunia numerata et non in alia re ( . . .  ) .  
Ego Adoardus filius quondam spectabilis viri domini Alexandri de Sti
vinis de Arimino, civis Mantue, publicus imperiali auctoritate notarius, 
suprascriptis omnibus et singulis presens fui et rogatus scribere publice 
scripsi et subscripsi. ( .  . . ) . 

1529 giugno 10,  Bologna. 

Francesco Dalle Armi a Federico II Gonzaga, marchese di Mantova. 
Paramenti di corame. 

ASMN, A.G. ,  b. 1 152, c. 4 12r. 

d.f 

( . . .  ) me sono deliberato non mi partire sino non veggio finite tutte doe 
le spaliere, che hormai me vergogno come un asino che tanto è doveano 
essere finite. Questa porca me havea promesso darle a megio il mese 
passato, ma in vero né lei né mi li averno colpa, ch'è  restata per non 
ci essere pelle, ma se pure poi satisfaranno allo illustrissimo signore ogni 
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dilacione di tempo si potrà tolerare. Sareti contento fare che per tutto 
veneri, che sarà a dì 1 8  de questo, sia qui uno mulo per caricarle tutte 
doe, che come le abi inviate li vignirò drieto per essere da vui ( . . .  ) . 

d.f 

1529 giugno 18,  Bologna. 

Francesco Dalle Armi a Giovanni Giacomo Calandra, castellano e segretario . 

Paramenti di corame. 

ASMN, A.G. ,  b. 1 152, c. 4 16r. 

Magnifico messer Zan Iacomo magiore mio osservandissimo, per il mu
latiero mando le doe spaliere et molto me piacerà siano a satisfacione 
de lo illustrissimo signore; il costo sarà per altra, me fareti piacere farmi 
intendere come sarano riuscite perché penso tardare il mio venire per 
alcuni giorni (. . .  ) . 

d.f 

1529 agosto 3 ,  Mantova. 

Subinvestitura perpetua a Ludovico da Milano, da parte di Giulio Romano, 
di una casa in contrada Leopardo. 

Pro magnifico domino Iulio de Pipo. 
1529. Indictione secunda tempore serenissimi principis et domini Ca
roli; die martis tertio mensis augusti. Mantuae et in domo habitationis 
infrascriptis reverendi domini archidiaconi, sita in contrata Monticello
rum Alborum; praesentibus spectabili domino Berardo de Spagnolis ci
vi et causidico Mantuae de contrata Navis qui iuravit et caetera, spec
tabili domino Ioanne Francisco de Federicis de contrata Equi cive et 
causidico Mantuae et don Ioanne Francisco de Marchesiis , solicitatore 
causarum, de contrata Ruperis, testibus et cetera. 
Ibique magnificus dominus Iulius de Pipis romanus, superior fabrica
rum illustrissimi domini nostri domini marchionis Mantuae, in praesen
tia cum consensu reverendi et datissimi iuris utriusque doctoris domini 
Alexandri de Gablonetis, archidiaconi Mantuae marchionalisque consi-
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liarii et in hac parte curatoris, commissarii et locumentenentis reveren
di domini Ioannis Mariae de Gonzaga honorandi primicerii primiceria
tus collegiatae ecclesiae [Sancti] Andreae de Mantua ibi presentis et con
sentientis ac licentiam praestantis praefato domino Iulio de Pipis faciendi 
instrumentum sublocationis infrascripto Ludovico, sine [tamen] praeiu
ditio iam dicti primiceriatus prout in dieta licentia continetur anotata 
in libro licentiarum, pro se et caetera, salvo semper iure dicti primice
riatus, cui tenetur solvere omni anno soldos triginta, subinvestivit in 
perpetuum dominum Ludovicum filium quondam domini Ioannis de Me
diolano ibi presentem, stipulantem pro se, et caetera; de una pecia ter
rae casamentivae, cum domo supra cupata, murata �t solerata, cum cur
te et puteo, posita in civitate Mantuae in contrata Leopardi, penes viam 
communis a primo, iura ecclesiae Sancti Andreae a secundo et tertio et 
illos del Barbeta a quarto, salvis, et caetera. 
Ad habendum, et caetera; meliorandum, et caetera; una cum omnibus, 
et caetera; et ad dandum, et caetera; ducatos octo auri singulo anno ad 
rationem soldorum nonaginta trium pro ducato, et soldos triginta prae
dicto reverendo domino primicerio, quo quidem affictu dictus dominus 
Ludovicus praesens promisit et promittit dicto magnifico domino Iulio 
ibi praesenti, stipulanti pro se hoc modo, videlicet dictos ducatos octo 
qualibet prima die mensis augusti vel infra eius octava incipiendo pri
mam solutionem prima die mensis augusti anni 15 30 et dictos soldos 
triginta tempore de quo in istrumento investiturae factae domino Iulio 
sub poena dupli, et caetera, et sub obligatione, et caetera. Et tenutam 
et corporalem possessionem dictae petiae quam dietus investitus habere 
dixit et confessus fuit , ipse dominus Iulius sibi confirmavit, et caetera; 
hoc enim pacto et coetera; et conventione cumque et quandocumque 
dictus investitus vel eius haeredes dederint et cum effectu solverint prae
dieto domino Iulio vel eius haeredibus ducatos centum sexaginta ad ra
tionem praedietam soldorum nonaginta trium pro ducato quod tunc et 
eo casu idem dominus Iulius vel eius heredes teneantur et obligati sint 
facere venditionem dieto domino Ludovico vel eius heredibus de omni
bus utili dominio, iuribus et melioramentis quae ipse dominus et eius 
haeredes haberent in dieta petia terae per instrumentum publicum cum 
fine, clausulis et solemnitatibus in similibus instrumentis apponi solitis 
et consuetis ( . . .  ) .  

d.g. p. 
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1529 agosto 7, Mantova. 

Donazione della Rasega a Giulio Romano. 

ASMN, A.G.,  Decreti, lib. 38, c. 244r.-v. 

De consensu nostro. Federicus et cet�ra. Satis_constat Iulium Pipum ro
manum, fabricarum nostrarum praefectum, inter alios in arte pieturae 
excellere ut merito, si non primus, inter primos censeri debeat, qua sin
gulari virtute eum sumopere amamus et carum habemus; praeterea uti
tur in servitiis nostris ea fide et diligentia ut eum beneficentia nostra 
dignum merito censuerimus et propterea volentes eum in presentia do
no aliquo donare, vigore nostri arbitrii absolutaeque potestatis qua pu
blice fungimur in hac nostra cititate Mantuae totoque nostro marchio
natu et dominio, ex certa quoque nostri scientia et animo bene delibe
rato per nos heredesque et successores nostros prefato Iulio pro se, he
redibus et successoribus suis, in perpetuum et quibus dederit, damus, 
tradimus et concedimus domum dictam La Rasega, positam in fine pon
tis Molendinorum cum serra et aliis edificiis in ea existentibus ac omne 
emolumentum quod inde percipi poterit prout alias ei concesseramus ad 
vitam tantum. Cedentes ipsi Iulio omnia iura omnesque actiones, quae 
et quas habemus seu quovismodo habere possumus in dieta re ut supra 
concessa, confirmantesque eidem possessionem dictae serrae quam alias 
de consensu nostro accepit et adhuc habet, eum procuratorem nostrum 
facientes ut in rem propriam et ponentes in locum nostrum ita ut ipse 
Iulius ipsiusque heredes et successores et quibus dederit dieta re ut su
pra concessa uti, frui et gaudere possint , ac de ea dicere, facete et di
sponete ad eorum libitum ac eam vendere, donare et quovis alio modo 
in quamcumque personam transferre. Hoc tantum nobis reservamus quod, 
quandocumque per nos vel per successores nostros soluta fuerint duo
millia ducatorum prefato Iulio, aut eius heredibus et successoribus et 
quibus dederit, pro redemptione dictae rei, ut supra concessae, aut ei
sdem tradita fuerit aliqua proprietas pretii dictorum duorum millium du
catorum et ex qua centum ducati percipi possint singulo anno, ipsi te
neantur illam renunciare nobis vel successoribus nostris, concedentes ei
dem Iulio quod de dieta domo sive serra ac de dieta proprietate, cum 
illi tradita fuerit, facete et disponete possit per viam alienationis, dona
tionis et ultimae voluntatis et quovis alio modo, ut sibi libuerit, etiam 
in forensem personam quam ex nunc, virtute presentis decreti, creamus 
civem huius nostrae civitatis Mantuae cum hac tamen condietione quod 
talis forensis tunc teneatur petere et accipere decretum huiuscemodi ci
vilitatis, quod illi negati ullo tempore volumus et ita mandamus et si 

- 323 -

quo casu evicta quoquomodo fuerit dieta proprietas prefato Iulio eius heredibus et habentibus ab eis, volumus quod ii, quibus evicta fu _ 
�i�, ius ha

_
beant �edeundi in possessionem dictae serrae, quam perpetu: llhs tenen et obligatam esse volumus pro cautione eius rei quae illis tr _ dita fuerit pro redemptione eiusdem serrae. Promittentes per nos et su�cess?res nostros hanc nostram concessionem ac omnia et singula in presen.tl nostro d�creto con�enta prefato Iulio eiusque heredibus et succes, son?us ac qmbus dedent ut supra perpetuo firmam, ratam et gratarn ac hrma rata et grata habere, tenere, attendere, observare et in nullo un'!ua� c?r:trafacere ne contravenire, directae vel indirectae, sub fide ven prmc1p1s ( . . .  ) .  Datum Mantuae, VII augusti MDXXIX. C?lympu

_
s �am��s c�ncellarius, ad mandatum domini, relatione magnifici doffilnl com1�1s _

N1colae de Mapheis, marchionalis consocii, subscripsit. Alexander Arch1d1aconus . Hieronimus Lucensis . Hieronimus Frambertus. Petrus Gabloneta. Iohannes Baptista Zerutus. Nazarius Scopulus consiliarius et auditor. Calandra. 
· 

1529 agosto 1 9, Mantova. 

Annibale Atellana a Federico II Gonzaga, marchese di Mantova. 
Lavori a palazzo Te. 

ASMN, A.G. ,  b.  2513,  c .  244r. 

a.m. l. 

( . . .  ) .  Andando in su el Te, per veder quello si faseva, trovai madama 
a bonora a la Colombara, qual volse veder el tuto, e vide anchora la bar
chesa qual li piache molto, poi se ne vene a trovar Pietro e volse de li 
fongi e de li meligani, donde me dise che vostra excellencia aveva molto 
bene conzo quello locho. Al palazo de vostra excellencia non se mancha 
de lavorar, se va smaltando la peschera e la facada donde è fato el friso 
( . . .  ) . 

d.f 

1 529 agosto 22, Mantova. 

Federico II Gonzaga, marchese di Mantova. 

- 324 -

Concessione edilizia a favore di Francesco Rognonus, dictus dal Sole. 

ASMN, A.G.,  Decreti, lib. 38, c. 233r.-v.  

Federicus marchio Mantuae et cetera. Dilectus civis noster Franciscus 
Rognonus, dictus dal Sole, nobis exponi curavit se nuper emisse a reve
rendo et illustrissimo domino Federico Gonzaga, Sancti Benedicti de 
padolirone preposito, consobrino nostro carissimo, domum quandam exi
stentem in hac civitate nostra Mantuae prope ecclesiam Sancti Martini, 
in eaque fabricare velle, sed cum locus ipse sit, ut vulgo dicitur, bisqua
drus, a nobis petiit ut sibi concedere velimus licentiam extendendi fa
bricam ipsam versus viam comunis et dirigendi ad livellum aliarum do
morum dictae viae; cuius quidem Francisci votis annuere volentes ut 
quod subditorum nostrorum comodis semper annuimus ,  hoc cognoscen
dum mandavimus vicario curiae nostrae, qui viso loco nobis retulit Fran
ciscum predictum extendere posse fabricam ipsam et bisquadrum diri
gere, eo modo quo vicarius ipse ordinavit, idque neque nobis, neque cui
que damno v�l incon:o�o, sed potius ipsius viae deco�i cedere .. Q�apropter 
votis predict1 Franc1sc1 annuentes, tenore presentls decreti, vigore no
stri arbitrii, absolutaeque potestatis qua publice fungimur in hac civita
te nostra Mantuf\e, totoque nostro dominio et marchionatu, ex certa quo
que nostri scientia, et animo bene deliberato, ipsi Francisco concedi
mus, authoritatemque et licentiam damus quod libere et impune, et ab
sque alicuius contradictione extendere possit fabricam predictam et bi
squadrum dirigere, prout et quemadmodum statuit predictus vicarius 
curiae nostrae. (. . .  ) .  Datum Mantuae, XXII augusti MDXXIX. 
Vincentius de Pretis cancellarius, visa supplicatione signata opportune, 
subscripsit. 
Alexander archidiaconus. Hieronimus Lucensis . Hieronimus Framber
tus . Petrus Gabloneta. Iulius Romanus .